
令和 5年 1月 30日 

 

日本機械学会東北支部シニア会 

登録会員の皆さま 

東北支部シニア会 

会長 小沢 喜仁（福島大学） 

 

 

日本機械学会東北支部シニア会 

令和 4年度総会開催について（ご案内） 

 

拝啓 春の訪れを前に寒い日々が続いておりますが，皆さまにはますますご清祥のこととお

慶び申し上げます．登録会員の皆さまには，シニア会の活動にご理解とご協力をいただいて

おりますこと，厚く御礼申し上げます． 

 

東北支部シニア会の活動については，3 年にも及ぶ新型コロナウィルス感染症の蔓延が悩ま

しい状況にあり大きく影響を受けて，登録会員の皆さまとの交流をもとにした活動が一部の

活動に限定され，長期間にわたり滞っておりますことをお詫び申し上げます．また，令和 2年

3 月に提案されました「JSME 東北支部シニア会 考」は東北支部およびシニア会に重要な

示唆をいただいたと受け止めており，これに関わる幹事会等での意見交換を踏まえ，見直し

を行ってきております．学術分野横断的な観点から地域における産業活性や研究開発の推進

に資する取り組みについては，2021，2022 年度の JSME 年次大会において理事会企画オー

ガナイズドセッション「地域産業の持続的な成長の基盤となる技術と教育」などを企画し実

施するなど，今後の東北支部シニア会の活動のあり方を模索してきております． 

 

つきましては，たいへん急なお知らせとなり誠に恐縮ですが，下記のように令和 4 年度東北

支部シニア会総会を開催させていただき，これまでの見直しや試行の内容についてご議論を

いただきたく，ぜひご出席を賜りますようご案内申し上げます． 

総会終了後には，秋田県における地域と大学が共同して地域産業創生の取り組みである航

空機電動化システム推進事業の紹介と地域の活性化について，榊 純一氏（秋田大学航空機

電動化システム共同研究センター長，元 IHI）を講師に迎えご講演をいただくとともに，質

疑応答のちパネルディスカッションを行いたいと計画しております． 

 

お忙しいところ恐れ入りますが，東北支部シニア会総会にご出席をいただきますようよろし

くお願い申し上げます． 

 

敬具 

 



 

記 

 

日時 ： 令和 5年 2月 4日（土）14時 30分より 

会場 ： 東北大学工学部総合研究棟１階 講義室 2（110室） 

（別紙の地図をご参照ください センタースクエア C10の建物） 

       

 

プログラム 

 

14:30 開会 

14:33 挨拶 日本機械学会東北支部シニア会会長 小沢喜仁（福島大学） 

14:40 協議（議長 支部庶務幹事 佐藤岳彦，説明 小沢喜仁） 

第一号議案 令和 4年度事業報告および決算について 

第二号議案 運営委員会役員の選任 

第三号議案 令和 5年度事業計画および予算について 

第四号議案 その他 

（1） 技術相談事業における協力について 

（2） エンジニア塾 全国展開のための協力について 

（3） その他 

15:30 記念講演 

「秋田の航空機電動化システム推進事業の紹介と地域の活性化」（仮） 

榊 純一氏（秋田大学航空機電動化システム研究センター長，元 IHI） 

質疑応答のち，パネルディスカッションを行う 

テーマ：「東北地域の産業活性化の課題とシニア会活動の方向性について」 

17:00 閉会 

 

 

 

＜お問い合わせ・ご連絡先＞  

日本機械学会東北支部事務局        

電話番号／FAX：022-723-2560  

e-mail：jsme.tohoku@gmail.com  

※出欠のご連絡・お問い合わせ等のご連絡は，2月 3日（金）までにお願いいたします. 

※交流会につきましては，コロナ禍の状況でございますので，総会終了後に希望者により， 

少人数で行っていただきたく存じます．なにとぞご理解のほどお願いいたします． 

 

以上 

mailto:jsme.tohoku@gmail.com

